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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá post kvantovou kryptologií se zaměřením na homomorfní

šifrování. Součástí práce bude krátký program, který ukáže princip homomorfního šifrování.

Důležitou součástí bude ukázka matematického aparátu pomocí kterého bude ukázaný

princip homomorfního šifrování s RSA. Hlavní část práce se věnuje popisu současného stavu

homomorfního šifrování se shrnutím důležitých průlomů. Na závěr bude uvedeno využití

homomorfního šifrování a jeho možná budoucnost.

Klíčové slova: homomorfní šifrování, kryptologie, RSA

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with post quantum cryptology with a focus on homomorphic

encryption. The thesis will include a short program that will demonstrate the principle of

homomorphic encryption. An important part will be a demonstration of the mathematical

apparatus by which the principle of homomorphic encryption with RSA will be shown. The

main part of the thesis is devoted to a description of the current state of homomorphic

encryption with a summary of important breakthroughs. Finally, the use of homomorphic

encryption and its possible future will be presented.

Postquantum algorithms: homomorphic encryption, cryptology, RSA
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ÚVOD

Homomorfní šifry jsou specializované šifry, které umožňují provádět aritmetické operace

nad zašifrovanými daty bez nutnosti dešifrování. Jinými slovy, nad zašifrovanými daty lze

provádět výpočty a výsledky získat v zašifrované podobě, aniž by bylo nutné dešifrovat

původní data [1].

Základní princip spočívá v tom, že data jsou nejprve zašifrována veřejným klíčem. Poté se

nad zašifrovanými daty provedou výpočty a výsledky se opět zašifrují stejným veřejným

klíčem. Výsledek šifrování se shoduje s výsledkem výpočtu na původních datech, takže není

nutné žádné dešifrování.

Existuje několik typů homomorfních šifer, které umožňují různé operace. Existují například

homomorfní šifry jako sčítání, násobení a XOR [2]. Tyto typy homomorfních šifer mají lišící

se vlastnosti a jsou vhodné pro různé aplikace.

Homomorfní kryptografie má mnoho praktických aplikací v oblastech, jako je cloud

computing [3] (používání vzdálených serverů pro uložení, spravování a zpracování dat místo

lokálního uložiště) a ochrana soukromí. Homomorfní šifrování umožňuje uživatelům

ukládat data v zašifrované podobě a zároveň na nich provádět výpočty bez odhalení citlivých

informací.

Významným příkladem, který navazuje na již zmíněné téma cloud computingu je použití

homomorfního šifrování je takzvaný bezpečný výpočet více stran (secure multiparty

computation [4]). Ten umožňuje různým stranám společně provádět výpočty nad

zašifrovanými daty, aniž by došlo k odhalení citlivých informací. Tento koncept se často

používá pro zpracování dat ve zdravotnictví a finančnictví, kde je důležité zachovávat

soukromí. Dalším příkladem je homomorfní šifrování pro strojové učení. Jedná se o

trénování modelů na zašifrovaných datech s cílem chránit soukromí a zajistit, aby data

nebyla prozrazena. Tento přístup je užitečný například při zpracování citlivých údajů o

pacientech nebo finančních transakcích.

Homomorfní šifrování však není bez problémů. Zaprvé je výpočetně nákladné. Proces

homomorfního šifrování je obecně pomalejší než běžné operace s nešifrovanými daty, což

může omezovat jeho použití v některých aplikacích. Dalším problémem je omezená podpora

operací, které lze provádět nad šifrovanými daty. Tento přístup není zatím příliš efektivní

pro šifrování velkého množství dat.
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Homomorfní šifrování je však stále aktivní oblastí výzkumu a vývoje a mnozí se domnívají,

že má velký potenciál pro ochranu soukromí v různých oblastech. Homomorfní šifry jsou

výzvou pro výzkumníky a vývojáře, kteří se snaží zlepšit jejich efektivitu a rozšířit oblasti

použití. V posledních letech se začaly objevovat i nové přístupy jako je třeba plně

homomorfní šifrování, což je nejkomplexnější způsob, který umožňuje provádět libovolné

aritmetické operace nad zašifrovanými daty.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO HOMOMORFNÍHO ŠIFROVÁNÍ:

1.1 Co je to homomorfní šifrování

Účelem homomorfní kryptografie je umožnit výpočet na zašifrovaných datech. To umožňuje

zachovat důvěrnost dat během zpracování a provádět užitečné úlohy s daty v

nedůvěryhodném prostředí. Ve světě distribuovaných výpočtů a heterogenních sítí je to

neocenitelné.

Homomorfní kryptosystémy se podobají jiným formám otevřené kryptografie v tom, že

šifrují data pomocí veřejného klíče a k nezašifrovaným datům mají přístup pouze ti, kteří

mají odpovídající soukromý klíč. Od ostatních šifrovacích schémat se však liší tím, že

používá algebraický systém, který může provádět různé výpočty (operace) nad šifrovanými

daty.

Homomorfní šifrování je považováno za svatý grál šifrování [5], protože by mohlo

poskytnout neprolomitelnou ochranu dat. Nicméně má velké nedostatky, protože potřebuje

obrovskou výpočetní kapacitu.

Nejlépe bude vysvětlit princip homomorfního šifrování na příkladu:

Vezměme si tedy situaci, že jako lékařský výzkumník chceme vypočítat popisnou statistiku

populace pacientů s rakovinou plic. Komplikace se vyskytne v podobě neschopnosti

nemocnice sdílet soukromé lékařské záznamy, kvůli pravidlům ochrany osobních údajů.

Řešením tedy je, že nemocnice zašifruje svá citlivá data pomocí plně homomorfního

šifrování, takže jsou data chráněná, ale zároveň na nich lze počítat. Průběh by měl probíhat

přes cloudové výpočetní centrum, kde nemocnice odešle zašifrovaná data, poté provede

výzkumník požadované analytické funkce dokud nezíská požadovaný výsledek, který je

ovšem zašifrovaný. Nakonec data dešifruje.

Je důležité si uvědomit, že data jsou šifrována koncovým šifrováním [6] (end-to-end

encryption). Koncové je označení pro takové šifrování, při kterém je přenos dat zajištěn proti

odposlechu správcem komunikačního kanálu i správcem serveru, přes který uživatelé

komunikují.

Znalosti následujícího rozdělení na klasickou a moderní kryptografii a jejich příklady byly

získány v předmětu AP3KR, který byl přednášen prof. Ing. Roman Šenkeřík, Ph.D. a

cvičícími Ing. Milan Oulehla, Ph.D. a Ing. Petr Žáček, Ph.D.. Dále jsem čerpal

z následujících pramenů: [7] [8].

https://www.computerworld.cz/clanky/svaty-gral-sifrovani-intel-a-darpa-na-vyprave-za-neprolomitelnym-sifrovanim/
https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_phs=-2121444239&pc_windowid=11742&_csrf=5e200d2c-de00-4c6a-8a65-a484894d20f3&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAFMTE3NDETAAAAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDU3MzYAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*
https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_phs=-2121444239&pc_windowid=11742&_csrf=5e200d2c-de00-4c6a-8a65-a484894d20f3&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAFMTE3NDETAAAAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeQAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABTE4Nzk0ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA8Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS51Y2l0ZWwuVWNpdGVsRGV0YWlsQWN0aW9uAAZkZXRhaWwAAAABAAp1Y2l0ZWxJbmZvAAdfX0VPRl9f

[…]

u1, u2, u3 = 1, 0, a

v1, v2, v3 = 0, 1, m

while v3 != 0:

quotient = u3 // v3

v1, v2, v3, u1, u2, u3 = (u1 - quotient * v1), (u2 - quotient

* v2), (u3 - quotient * v3), v1, v2, v3

return u1 % m

6.3.6 Zašifrování zprávy

Zpráva se zašifruje pomocí vzorce 𝑐 = 𝑚𝑒 𝑚𝑜𝑑 𝑛, kde 𝑐 je šifrovaný text, 𝑚 je zpráva, 𝑒, 𝑛

jsou hodnoty z veřejného klíče.

# Funkce pro šifrování zprávy
def encrypt(message, public_key):

n, e = public_key

ciphertext = pow(message, e, n)

return ciphertext

6.3.7 Dešifrování zprávy

Zpráva se dešifruje pomocí vzorce 𝑚 = 𝑐𝑑 𝑚𝑜𝑑 𝑛, kde 𝑐 je šifrovaný text, 𝑚 je zpráva, 𝑑, 𝑛

jsou hodnoty z privátního klíče.
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# Funkce pro dešifrování zprávy
def decrypt(ciphertext, private_key):

n, d = private_key

message = pow(ciphertext, d, n)

return message

6.3.8 Generování RSA klíčů

V této funkci si necháme vygenerovat potřebná prvočísla, ze kterých vytvoříme privátní a

veřejný klíč.

# Generování RSA klíčů
def generate_keypair():

p = generate_prime()

q = generate_prime()

n = p * q

phi = (p - 1) * (q - 1)

while True:

e = random.randint(2, phi - 1)

if gcd(e, phi) == 1:

break

d = mod_inverse(e, phi)

public_key = (n, e)

private_key = (n, d)

return public_key, private_key

6.3.9 Homomorfní násobení

Bude vysvětleno v kapitole 5.2.2

# Funkce pro homomorfní násobení šifrovaných textů
def homomorphic_multiply(ciphertext_a, ciphertext_b, public_key):

n, e = public_key

result = (ciphertext_a * ciphertext_b) % n

return result

6.3.10 Volání funkcí a generace výpisů pro ověření správnosti programu

V následující části kódu si necháme vygenerovat klíče pomocí funkce generate_pair(),

následně deklarujeme a inicializujeme proměnné openTextA a openTextB. Získáme

zašifrované hodnoty a provedeme homomorfní násobení. Následně provedeme výpisy.

# Volání funkcí
public_key, private_key = generate_keypair()

openTextA = 42

openTextB = 31

# Šifrování původního otevřeného textu
ciphertext_a = encrypt(openTextA, public_key)

ciphertext_b = encrypt(openTextB, public_key)

# Násobení šifrových textů
ciphertext_result = homomorphic_multiply(ciphertext_a,
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ciphertext_b, public_key)

# Dešifrování výsledku
result_message = decrypt(ciphertext_result, private_key)

# Výpis výsledků
print("Zašifrovaná zpráva A:", ciphertext_a)

print("Zašifrovaná zpráva B:", ciphertext_b)

print("Původní zpráva A:", decrypt(ciphertext_a,private_key))

print("Původní zpráva B:", decrypt(ciphertext_b, private_key))

print("výsledek homomorfního šifrování:", ciphertext_result)

print("Výsledek po dešifrování:", result_message)

print("Vynásobení A*B:", openTextA*openTextB)

6.3.11 Ukázka proměnných při spuštění

V tabulce 1 je ukázán konkrétní příklad jednoho průběhu programu, kde jsem ověřil

pravdivost rovnice zmíněné v matematice za homomorfním RSA. Alice chce po Bobovi

vynásobit dvě čísla 42 a 31, pomocí veřejného klíče (1878322133, 1269137861) data

zašifruje na 1525317598, 821237017. Následně zašifrovaná data pošle Bobovi, který je

provede operaci modulárního násobení a získá hodnotu 718762811. Tuto hodnotu pošle zpět

Alici, která si data privátním klíčem (1878322133, 1421802509) rozšifruje. Alice dostane

výslednou hodnotu 1302, to je 42 * 31. Alice získala výsledek, aniž by Bob věděl původní

čísla.
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Tabulka 1: Konkrétní příklad z RSA

Názvy proměnných: Hodnoty:

Otevřený text A 42

Otevřený text B 31

p 39157

q 47969

n 1878322133

phi 1878235008

e 1269137861

d 1421802509

Public_key (1878322133,

1269137861)

Private_key (1878322133,

1421802509)
Zašifrovaný text A 1525317598

Zašifrovaný text B 821237017

Zašifrovaný výsledek homomorfního

násobení

718762811

Dešifrovaný text A 42

Dešifrovaný text B 31

Dešifrovaný výsledek násobení 1302

Vynásobení A * B 1302

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 47

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo nastudovat současný stav homomorfního šifrování a následně

ho představit všem čtenářům. Pokusil jsem se téma zpracovat zjednodušeněji, tak aby si jej

mohli číst i lidé z jiného oboru než je matematika. Uvedl jsem příklad využití z reálného

života, kde by bylo možné homomorfní šifrování využít. Poté jsem se věnoval klasické a

moderní kryptologie, kterou jsem vysvětlil a uvedl příklady.

Uvedl jsem rozdělení homomorfního šifrování, jeho současný stav. Zpracoval jsem druhy

kvantového šifrování a jejich protokoly.

Dále jsem představil knihovny nabízející homomorfní šifrování v jazyku Python a C++,

které značně zjednodušují aplikaci homomorfního šifrování.

Nakonec jsem představil matematický základ homomorfismu s několika příklady a uvedl

matematiku potřebnou pro provedení programu z ukázky – částečné homomorfní šifrování

s RSA. Jednotlivé složky kódu jsou důkladně popsány.
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