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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Otázka 1:

V podkapitole 3.1 Výhody kvantových šifer uvádíte:

„Další výhodou kvantové kryptografie je, že může poskytnout zabezpečení proti počítačovým

útokům. Tradiční metody šifrování jsou citlivé na výpočetní výkon útočníka, který dokáže šifru

prolomit pomocí velmi výkonné počítačové technologie. Kvantová kryptografie je na druhou stranu

vůči těmto útokům imunní.“

• Co považujete za tradiční metody šifrování?

• Můžete popsat „citlivost na výpočetní výkon útočníka“ u šifry AES?

Otázka 2:

Je kód, který uvádíte v 6.3.3 Ověření prvočísla vhodný pro testování prvočíselnosti velkých čísel?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Teoretická část bakalářské práce vykazuje po odborné stránce značné nedostatky. Jedná se

například o:

• neúplné nebo nepřesné popisy šifrovacích algoritmů,

• špatné nebo nevhodné používání některých pojmů,

• tvrzení, která nejsou podpořena citacemi literárních pramenů,

• apod.

V praktické části práce jsou ukázky zdrojových kódů, jejichž popis je příliš stručný nebo nepřesný.

Kompletní kódy nejsou k práci přiloženy, takže nebylo možné ověřit jejich funkčnost.

Práce obsahuje i řadu jazykových a formálních nedostatků, které ale nepovažuji za zásadní.

Celkově je práce na samé hranici klasifikačního stupně E, obhajoba před komisí, bude proto

zásadní.

Datum 1. 6. 2023 Podpis oponenta bakalářské práce